A mors introiuit in orbē terrarū. Prop̄tō aut̄ actuali mortali, infligitur mors æterna, quæ vti-  
 " q̄ est à deo, cū sit iusta p̄cena, sicut scriptū est; Mors & vita ab ipso sunt L gratia aut̄ dei. *i. ex*  
 " gratia seu p̄ gratiā dei datur iustis pro p̄mio, L vita æterna. Nō hoc dicit merita excludēdo,  
 sed vt insinuet q̄ principaliter ascribēdū sit gr̄e dei, q̄ etiā p̄miat vltra condignū. Electi em̄ p̄  
 gratiā merētur vitā æternā. Vnde tā meritū q̄ p̄mīo nostrū primo & maxime depēdet at-  
 " q̄ procedit ex pietate dei, & gr̄e eius quā efficit in nobis. Hęc aut̄ vita æterna, L in Ch̄fo Iesu  
 " dño n̄o. tanḡ in obiecto, & causa effectiua principali secūdū diuinā eius naturā, sicut in pa-  
 tre & spū sancto. Tota em̄ superbenedicta trinitas, est causa efficiēs & obiectū vittæ æternæ. *i. Johān. 57.*  
 beatitudinis electorū. ¶ Porro in Iesu Ch̄fo (i. per eū) datur nobis gratiose vita æterna, quia  
 (sicut iam s̄p̄ius dixi) om̄ia dona nobis per Christū hominē conferuntur.

¶ Expositio capituli septimi. f. An ignoratis fratres. *Arti. X.*

N capituli huius exordio probat Apostolus cessationē legis Mosaicæ per exēplū. L An  
 " ignoratis fr̄es. O vos Romani fideles, an nescitis quæ dicā? Et scio q̄a non ignoratis ea  
 " L (Scientibus em̄ legē loquor). *i. vobis Romanis in Christū credētibus, q̄ partim fui-*  
*stis sub lege Moysi, & estis ex Iudaismo Christiani effecti, propter quod legē Moysi,* *Acrop. 18*  
*scitis, partim vero gētiles fuistis, atq̄ sub ciuili lege vixistis, & ideo legē hāc nescitis: Barbari*  
*verō q̄ legib⁹ nō regunt, nullā hāc legū nouerūt. An inquā nescitis, L quia lex, Mosaica, &*  
*civilis, L dñatur in homine. *i. hominē obligat ad obseruatiā legis, L quāto tēpore. *i. quām-**  
*diu L viuit. *L hoc est, vigorē ac statū sortitur lex ipsa. Si aut̄ lex p̄fectior, priorē euacuās, sup-**  
*B ueniat, cessat lex prima, nec amplius obligat, sicut cessavit lex Moysi superueniente lege Chri-*  
*sti. Huius rei exēplū subiungitur. *L Nā quā sub viro est mulier *L id est, sc̄emina legitime ma-**  
*ritata & viro subiecta, iuxta illud: Sub viri potestate eris, L viuēte viro alligata est legi. *L viti,**  
*quia tenetur ei debitū reddere, nec p̄t ab eo discedere. Mulier em̄ potestate corporis sui nō ha-*  
*bet, sed vir. *L Si aut̄ mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viti. *L intantū vt si vir eius resur-**  
*geret, non teneretur eum recipere, nisi ex condescētia quadā, vt dicitur: *L Igitur viuente vi-**  
*ro, vocabitur adultera si fuerit cū alio viro. *L vxorato vel nō vxorato. *L Si aut̄ mortuus fuerit**  
*vir eius. *L morte naturali aut certe ciuili ante copulā, *L liberata est à lege. *L hoc est à iure, *L vi-***  
*ri, vt nō sit adultera si fuerit cū alio viro. *L Poteſt em̄ nubere cui placuerit, tantū nubat in dño.**  
 ¶ Præterea applicat præinductā similitudinē Apostolus ad propositū de cessatione legis scri-  
 " pta. *L Itaq̄ fr̄es mei, & vos mortificati estis legi. *i. à debito & vigore Mosaicæ legis soluti,** *Solat. 3.*  
*L per corpus Ch̄fi. *i. per ea quā verbū dei fecit, assumpsit, & pertulit in corpore Christi, vi-**  
*delicet per Christi incarnationē, per corporis sui in cruce expansionē, veletiā p̄ incorpora-*  
*tionē qua Christo incorporati, vñ estis cū ipso effecti, L vt sitis. *L vos L alterius (f. Christi)**  
*qui ex mortuis resurrexit. *i. esse vestrū ac vitā ad Christi gloriā ordinatis, nec vobisip̄sis, sed**  
*ei viuatis, nō sequēdo desideria propria, sed Christi mandata, nec infistendo priuato amorī,*  
*sed divinæ charitati. Qui si abnegat semetip̄sos, cordialiter dicūt illud psalmistæ: Non nobis* *Psal. 13*  
*domine non nobis, sed nomini tuo da gloriā, L vt fructificetis deo, *L i. opera virtuosa agatis** *Matth. 3*  
*ad gloriā dei. Om̄is em̄ arbor quā non facit fructū bonū excidetur, & in ignē mittetur. Qui* *Johān. 15.*  
*aut̄ manet in me (ait Christus) hic fert fructū multū. *L Insuper manifestat legē iam esse euā-**  
*cuatam ex consideratione status qui erat sub lege. *L Cum em̄ essemus in carne. *L hoc ē, in car-**  
*nalibus & c̄rimonialibus operibus legis, seu vitijs carnis, tēpore legis antiquæ, L passiones*  
*peccatorū. *L id est, passiones seu sensitivæ partis inordinatæ motiones interiores, L quā per le-**  
*gem erāt. *i. ex iuſſione aut prohibitione legis ex occasione, in nobis incitabātur, L operabā**  
*tur in mēbris nostris. *L i. ad opa praua induxerūt mēbra nostra, vt oculus p̄ res varias fornica-**  
 C retur, manus aliū c̄ederet, lingua mētiret, L vt fructificaret morti. *i. opa morti cōgrua, eter-*  
*naq̄ morte digna patrarēt, L nunc autē (f. tpe gratiæ) soluti sumus à lege mortis. *L hoc est, ab* *2. Lop. 2.*  
*obligatione & obseruatiōe Mosaicæ legis, quā noīatur lex mortis, q̄a ex occasione mortem*  
*spiritualē inferebat, augēdo culpā ratione transgressionis præcepti, & incitando concupiſ-*Ero. 11**  
*centiam. *V el, quia transgressoribus suis temporalē intulit mortē, sicut per Moysen s̄p̄ius**  
*dicitur: Qui fecerit hoc vel hoc, morte moriatur, L in qua (lege) detinebamur. *L i. ad cuius ob* *Deuter. 21*  
*seruantia obligati eramus, vsq̄ ad publicationē euāgelicæ legis, nunc vero soluti sumus, L ita* *Heb. 10*  
*vt seruiamus (deo) in nouitate spūs. *L i. in spirituali renouatione mētis, quēadmodū scriptum**  
*est: Renouamini spū mētis vñz. *V el, in nouitate spūalis intelligētiz, L & nō in vetustate lite-** *Ephes. 4.*  
*ra. *L i. obseruatiōs literalibus seu c̄rimonialibus veteris testamēti. Litera em̄ occidit, spū au-**  
*tem viuiscitat. *¶ Quoniam vero veterē legē, voçauit legē mortis, ne q̄s ex hoc erroris occasi-**  
*nem eliciat, vt Manichæi dicētes legē Moysi data à dñe mone, remouet Aplus talē errorem.* *Diere. 10.*  
*L Quid ergo dicemus? *L si ita est vt dixi, L lex p̄ctm̄ est. *L i. antūc dicēdū sit, q̄ lex sit vitiosa,**  
*peccatiq̄ causa per se. *L Absit. Sed p̄ctm̄ nō cognoui nisi p̄ legē. *L i. hoc magis tenēdū affir-**  
*mo, q̄ lex sit bona, qm̄ ordinatur ad bonum. f. ad discernēdū inter bonum & malum, inter*  
*virtutes & vicia, quatenus mala vitētur, & bona agātur. Ideo ait, peccatum nō cognoui esse************

**Ephes. 20** peccatum, saltēm ita perfecte atq; communiter, nisi per legem, hoc est, legis instructionem. **D.**  
 Nā cōcupiscētiā carnalē & inordinatā nesciebā (ēē p̄ctm) nisi lex diceret: Nō cōcupisces. **L**  
 Loquīs aut̄ Ap̄lus in p̄sona generis humani, p̄fertim eoz in quibus nō naturalis sic obtenebra-  
 ta fuerat vitijs, vt inter bonum & malum partū aut nihil discernerēt. Quoē multi putabant co-  
 gitationes non procedētes in actum prauum, & simplicem fornicationē, atq; similia quædam  
**Isaias. 5.** nō esse peccata. De quibus Propheta: V̄e qui dicitis bonum malum, & malum bonum, ponē-  
**Exodi. 10.** testenebras lucē, & lucem tenebras. His ergo oñdit lex, quid sit culpabile. Nam & ipsi ignorā-  
 rent cōcupiscentiā, nisi lex diceret: Non concupisces. Ad vitādum aut̄ p̄ctm requiritur pecca-  
 ti cognitio, ideo lex potius retrahit à p̄ctō, quā sit causa ipsius. Est tamē occasio peccati per ac-  
 cidēs ex parte nostri, qui sicut naturaliter appetimus libertatem, ita communiter inclinamur,  
 ac nitimur in vitiū, ne nostra libertas videatur arceri. **L** Occasione autē accepta, p̄ctm p̄ mā  
 datum. **L** hoc est, concupiscentiā seu fomes peccati, imd & dæmon tentator occasiōnē peccādi,  
 seu impugnādi accipiens ex mandato legis, quæ concupiscentiā prohibebat. Ex tali em̄ man-  
 dato irritabat & prouocabat concupiscentiā. Dæmon quoq; videns homini datam legem, cœ-  
 pit fortius eum inuadere atq; tentare, sic q̄ p̄ctm **L** operatum est in me. **L** hoc est, ad operandū  
 induxit me. **L** Omnē cōcupiscentiā **L** lege prohibitā, ita q̄ cōcupiscentiā mala processit in opus.  
**L** Sine lege em̄ **L**. i. lege nōdū accepta, vel eius cognitiōe nōdū adepta **L** p̄ctm mortuum erat. **L**  
 hoc est, fomes peccati nō ita viguit, sed erat debilior, quia nō tātū excitatus vt postea, nec tm̄  
 impugnabat à dæmone, minus q̄q; imputabat à deo. **L** Ego aut̄ viuebā sine lege aliquādo. **L**  
 Scire oportet q̄ apostolus loqūs in persona hominis cōiter. Vnde non oia q̄ dicit ad eos-  
 dem referātur. Nūc ergo loqūs in persona hominis, q̄ ad tēpus vixit ante legē Mosaicā,  
 & ad tps ei subiacuit, dicit: Ego aut̄ viuebā vita grā, vel simpliciter, vel respectiue, i. carendo  
 p̄ctō mortali, vt minus peccādo sine lege scripta, aliqñ. i. anteq; data est lex scripta. Tunc em̄  
 vt dictū est minus viguit fomes. **L** Sed cū venisset mandatū. **L** legis, i. postquam lex data ē mi-  
 hi, **L** p̄ctm reuixit. **L** i. fomes seu eius effectus (videlicet culpa) in sole scere, rebellare, vigere, **L**  
 cōcepit. **L** Ego aut̄ sp̄ualiter, **L** mortuus sum. **L** sub lege peccato reuixiſcēte in me, **L** & inuen-  
 tum est mihi. **L** i. ad incommodū meum, **L** mandatū legis, **L** quod **L** ordinatū ac datū, **L** erat  
 ad vitam **L** gratiæ in pr̄senti, vitamq; gloriæ in futuro **L** hoc esse ad mortē **L** culpæ in via, at-  
 q; ad mortē dānationis in gehenna. Cuius ratio atq; declaratio subditur: **L** Nam peccatū **L**  
 hoc est, concupiscentiā seu fomes, **L** occasione accepta per mandatū **L** secundū sensum iā præ-  
 inductū, seduxit me. **L** i. rationē mēa subuertit, vt potius inhāteret bono commutabili & ca-  
 duco q̄ summo & increato, **L** & per illud. **L** i. hanc seductionem, illicitumq; consensum, **L** loc-  
 cedit **L** me, inducēs me ad delectationē mortiferam, seu culpā mortale, que tollit charitatem,  
**2. Corin. 5.** in qua animæ vita consistit. **¶** Pr̄terea ex pr̄dictis infert apostolus: **L** Itaq; lex qdē **L** scri-  
**Isidorus.** pta est, **L** sancta. **L** quia prohibet vicia, pr̄cipitq; honesta. **Vnde secūdum Isidorum:** Lex est  
**Zecūt. 29.** iussio sancta, iubēs honesta, **L** & mandatum legis, est **L** sanctum. **L** hoc est, ad diuinū cultum  
 directē ordinatū, non ad agendum p̄ctm, quis homo ex fomitis corruptione ex occasione  
 mouetur ad vitium auditō legis pr̄cepto, **L** & iustum **L** quoniam docet & imperat vnicuiq;  
 dare quod suum est, & iniustitiam dignē vlciscitur, **L** & bonum **L** quia ad vltimum finē, qui  
 optimus est, dirigit. Hinc ait psalmista: Lex domini immaculata conuertēs animas, &c. Et  
**Psal. 18.** Salomon: Mandatum lucerna est, & lex lux, & via vitæ increpatio disciplina. **¶** Ex his infert  
**Prover. 6.** Apostolus quod sequi videtur, & tamen secundum veritatem non sequitur. **L** Quod ergo bo-  
 num est. **L** id est, legis mandatum in se bonū consistens, **L** mihi factum est mors. **L** i. causa spi-  
 ritualis necis. Dixit em̄ mandatum esse ad mortem, & permādatum reuixisse p̄ctm. **L** Absit. **L**  
 hoc est, istud non sequitur: Quāmuis em̄ per mandatum reuixerit culpa, hoc tamē non per se  
 neq; ex iniustitia legis, sed malitia hominis, bono ex occasione abutētis. Ideo additur: **L** Sed  
 p̄ctm. **L** i. concupiscentiā vel fomes, **L** vt appareat p̄ctm. **L** id est, sciatur eē illicita; vel vt p̄ctm  
 intus latens, foras erumpat ac pateat, **L** per bonū. **L** hoc est, per legē nō directe sed ex occasio-  
 ne, **L** operatum est mihi mortē. **L** i. ad mortale p̄ctm induxit me, priuās me gratia dei animā  
 viuificāte. Dato quippe mandato magis inflammata est concupiscentiā mala, magisq; prouo-  
 cata est contra hominē tētatoris inuidia atq; suggestio, **L** vt fiat supra modū, **L** consuetū, &  
 ultra mensurā, **L** peccās p̄ctm. **L** i. concupiscentiā nos peccare faciēs, ita q̄ concupiscentia fa-  
 cit magis peccare sub lege q̄ ante, **L** per mandatū. **L** occasione, sicut expositū est. Vel sic, vt fi-  
 at supra modū peccās p̄ctm p̄ mandatū. **L** i. actuale p̄ctm ex fornicationē nascēs, quo deū offendim⁹  
 modū excedat per mandatum. Nam idem peccatum lege accedēre grauius ē quām ante, &  
 quod ante erat tantummodo peccatum seu culpa, postmodum etiam pr̄uaricatio est, hoc ē  
 diuinæ legis transgressio. Propterea sit supra modū peccans peccatum, quia diuersis de cau-  
 sis displaceat deo, & varijs modis aduersatur iustitia. Deinde manifestat Apostolus legem  
**Johan. 8.** esse spiritualem, hoc est, carnales atque illicitas concupiscentias prohibentem. **L** Scimus e-  
**Actoꝝ 7.** nim quia lex spiritualis est. **L** quia & data est à spiritu sancto per spiritum angelicum, quate-  
 nus le-